
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATI 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 13 DEL 27 FEBBRAIO 2025 
 
OGGETTO: Approvazione del programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi del 
Consiglio regionale della Calabria per gli anni 2025-2027.  
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO 
CHE l'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” 
prevede che le stazioni appaltanti adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 
CHE i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
CHE, in particolare, il comma 3 del citato art. 37 stabilisce che il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi comprende interventi di importo pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), ovvero approvvigionamenti di importo pari o superiori a euro 140.000,00; 
CHE l’Allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo”, reca le procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma triennale per gli acquisti di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi e aggiornamenti annuali, in attuazione dell’art. 37, comma 6, del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
CHE l’Allegato I.5 del summenzionato D.lgs. 36/2023, agli artt. 6 e 7 disciplina i contenuti, le modalità 
di redazione ed i relativi aggiornamenti annuali secondo gli schemi tipo annessi e nel rispetto di 
quanto richiamato dal già citato art. 37; 
CHE, in base all’art. 7 dell’allegato I.5, il programma triennale è redatto ogni anno scorrendo 
l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati; 
 
RICHIAMATA la nota doc. int. n. 510 del 27/01/2025, con la quale è stato richiesto a tutti i Dirigenti 
delle unità organizzative di segnalare le rispettive esigenze di acquisizione di beni e servizi, di 
importo pari o superiore a euro 140.000,00, per l’aggiornamento del programma triennale - annualità 
2025, nell’ambito del triennio 2025-2027 e preso atto dei relativi riscontri; 
 
RILEVATO che la competente Area Gestione ha svolto la ricognizione delle forniture e dei servizi 
necessari al funzionamento delle strutture organizzative del Consiglio regionale per il triennio 2025-
2027 e ha predisposto il richiamato programma triennale, secondo gli schemi;  
 
DATO ATTO  
CHE la programmazione per gli anni 2025-2027 risulta coerente con gli stanziamenti iscritti nel 
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale del 20 dicembre 2024, n. 336;  
CHE, nella predisposizione dei successivi bilanci, si terrà conto delle spese programmate con il 
piano approvato; 
  
RILEVATO che il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027 è stato redatto 
dal dirigente dell’Area Gestione, in conformità allo schema tipo di cui al citato allegato I.5 del D.lgs. 
36/2023 e si compone delle seguenti tre schede: 

➢ scheda G “Quadro delle risorse necessarie all’acquisizione previste dal programma”; 

➢ scheda H “Elenco degli acquisti del programma”; 



➢ scheda I “Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione nei casi previsti  

dall’art. 7, comma 3”; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027, in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e 
a quanto prescritto dall’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTI 
- l'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto regionale approvato con L.r. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. e in particolare               

l’art. 23; 
- il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 190 del 

4 maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con 
Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019,             
n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020, di approvazione della struttura 
organizzativa del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 3 gennaio 2025, con cui è stato conferito 
l’incarico di dirigente di Area Gestione all’avv. Maurizio Alessandro Praticò; 

- la Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione 2025-2027 del Consiglio regionale della Calabria”; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria con documento id. 37531741 del 21/02/2025; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente  
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 
per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte 
integrante e sostanziale: 
 
- di approvare il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027, che si allega 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti atti: 

➢ scheda G “Quadro delle risorse necessarie all’acquisizione previste dal programma”;    

➢ scheda H “Elenco degli acquisti del programma”; 

➢ scheda I “Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione nei casi previsti 

dall’art. 7, comma 3”; 
- di dare atto che, successivamente all’approvazione del presente provvedimento, il programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi sarà pubblicato sul sito informatico del Consiglio 
regionale della Calabria nonché nei modi di cui all’art. 37, comma 4, del       D.lgs. n. 36/2023; 

- di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di competenza, al Segretario generale, 
al Direttore generale, al Dirigente dell’Area Gestione, al Dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria, al Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti, al Dirigente del 



Settore Tecnico, al Dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi nonché, per opportuna 
conoscenza, al Capo di Gabinetto; 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


